



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

Medlem af Folketinget Peter Juel-Jensen (V) har den 4. marts 2022 stillet følgende FOU spørgsmål nr. 181, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 181:

”Det er den 3. marts 2022 blevet indskærpet overfor tjenestegørende i Forsvaret, at deltagelse i kamphandlinger i Ukraine betyder, at de pågældendes sikkerhedsgodkendelser skal fornys ved hjemkomst, samt at rejse til Ukraine vil blive tillagt særlig vægt i forbindelse med behandlingen. Formuleringen af det sidste har skabt usikkerhed blandt tjenestegørende personel, og der foreligger allerede individuelle fortolkninger af hvad det vil betyde i praksis. Da Danmark støtter Ukraine med militært udstyr, og statsministeren tydeligt har klarlagt, at det er tilladt at gøre tjeneste i Ukraine, er der behov for, at det klart meldes ud, at ukrainsk tjeneste i sig selv ikke vil have negative konsekvenser for opnåelse af sikkerhedsgodkendelser samt jobmulighederne i Forsvaret for de pågældende, herunder fortsat ansættelse. På den baggrund bedes ministeren besvare:

- Vil ministeren bekræfte, at det er regeringens holdning, at danskere der ønsker at gøre tjeneste på ukrainsk side i krigen i Ukraine, kan gøre dette uden at de pågældende vil blive mødt med sanktioner ved hjemkomst, eller stilles ringere, i forbindelse med tjeneste i det danske forsvar efterfølgende?
- Vil ministeren bekræfte, at deltagelse i ukrainsk tjeneste som udgangspunkt ikke påvirker tjenestegørende personers mulighed for at opretholde sikkerhedsgodkendelser negativt, med mindre der måtte foreligge særlige forhold, der i øvrigt ville tale imod sikkerhedsgodkendelse?
- Vil ministeren bekræfte, at det overfor Forsvarets myndigheder, herunder de personelforvaltende, efterretningsmæssige og sikkerhedsgodkendende, gøres klart, at deltagelse i ukrainsk tjeneste ikke i sig selv skal ses som et negativt vægtnet forhold, i forbindelse med udstedelse og opretholdelse af sikkerhedsgodkendelser?
- Vil ministeren bekræfte, at deltagelse i ukrainsk tjeneste ikke betyder, at tjenestegørende personel mister deres sikkerhedsgodkendelse eller deres job ved hjemkomst, men vil kunne opnå fornyet sikkerhedsgodkendelse, hvis de i øvrigt er lovligt fraværende fra tjeneste i

Dato: 31. marts 2022

Enhed: JUC
Sagsnr.: 2022/001845
Dok.nr.: 355448
Bilag: Ingen

Forsvarsministeriet
Holmens Kanal 9
1060 København K

Tlf.: +45 7281 0000
Fax: +45 7281 0300
E-mail: fmn@fmn.dk
www.fmn.dk

EAN: 5798000201200
CVR: 25 77 56 35

Danmark, overholder krigens love, og lever op til de almindelige krav for sikkerhedsgodkendelse?"

Svar:

Danmark er ikke part i den væbnede konflikt mellem Rusland og Ukraine. Det er vigtigt for regeringen, at det forbliver sådan.

Ved et mere direkte dansk engagement vil der være en risiko for, at Danmark vil kunne blive betragtet som part. På baggrund heraf er det på Forsvarsministeriets område meldt ud, at Forsvarskommandoen er særdeles bekymret for perspektiverne, hvis Forsvarets ansatte i deres fritid melder sig til tjeneste i krigen i Ukraine, da det vil kunne bidrage til en fejlagtig opfattelse af Danmark som part i sagen.

Der kan dermed også være en betydelig risiko for, at deltagelse i konflikten – også selv om det sker i fritiden som privatperson – ikke vil være forenelig med fortsat ansættelse på Forsvarsministeriets område. Derfor skal ansatte inden for Forsvarsministeriets område være opmærksomme på, at hvis man vælger at tage til Ukraine, så kan det få konsekvenser for den fortsatte ansættelse i Forsvaret. De eventuelle ansættelsesretlige konsekvenser vil dog altid afhænge af en konkret og individuel vurdering af den enkelte sag.

Det fremgår endvidere af den interne udmelding, at Forsvarets Efterretningstjeneste har oplyst, at ansattes eventuelle deltagelse i konflikten vil kunne få konsekvenser for opretholdelse af sikkerhedsgodkendelsen.

Til brug for denne besvarelse har Forsvarets Efterretningstjeneste supplerende oplyst følgende:

"Deltagelse i ukrainsk tjeneste vil ikke i sig selv være afgørende for, om tjenestegørende i Forsvaret kan opretholde deres sikkerhedsgodkendelser. Sikkerhedsgodkendelser bliver altid givet ud fra en konkret og individuel vurdering, hvorunder en persons rejseaktiver indgår som led i den samlede vurdering."

Med venlig hilsen

Morten Bødskov